# आर. बी. आई. एस. बी. (अनुसंधान अधिकारी—आ.नी.अ.वि.) **P.Y. - 2013**

(अवधि - ३ घंटे)

(अधिकतम अंक--१००)

## प्रश्नपत्र II -(वर्णनात्मक स्वरुप)

अनुदेश.—(1) किन्हीं पाँच प्रश्न	पे के	उत्तर	लिखे।	
---------------------------------	-------	-------	-------	--

- (2) सभी प्रश्नों के लिए समान अंक है।
- (3) यदि उम्मीदवार 5 से अधिक प्रश्नों का उत्तर देता है तो केवल पहले पाँच उत्तरों का ही मूल्यांकन किया जाएगा तथा शेष उत्तरों को छोड़ दिया जाएगा।
- (4) प्रत्येक प्रश्न का उत्तर नए पृष्ठ पर दिया जाना चाहिए तथा प्रश्न की संख्या शीर्ष पर बाईं ओर के हाशिए में लिखी जानी चाहिए।
- (5) एक ही प्रश्न के सभी भागों के उत्तर एक साथ लिखें। दूसरे शब्दों में एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर के बीच में किसी अन्य प्रश्न का उत्तर न लिखें।
- (6) अस्पष्ट लिखाई के लिए अंक काटे जाएंगे।
- (7) उत्तरों का मूल्यांकन व्याख्या में तर्क, संक्षिप्तता तथा स्पष्टता के आधार पर किया जाएगा।
- (8) उत्तर हिंदी अथवा अंग्रेजी में लिखें जाएं। तथापि, सभी प्रश्नों के उत्तर केवल एक ही भाषा में दिए जाएं। अंशतः अंग्रेजी तथा अंशतः हिंदी में लिखी गई उत्तर पुस्तिकाओं का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
- (9) उम्मीदवार उत्तर लिखने के लिए केवल नीली अथवा काली स्याही वाले पेन/ बॉल पॉईंट पेन का प्रयोग करें।
- (10) नाम, रोल नं. तथा अन्य प्रविष्टियाँ उत्तर पुस्तिका में केवल निर्धारित स्थान-पर ही लिखें तथा इन्हें उत्तर पुस्तिका और अनुपूरकों पर अन्य कहीं भी न लिखें।

अंक

- भारत में बहु-ब्रांड खुदरा बाजार में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश की अनुमित के सरकार
  के निर्णय के अवसर तथा चुनौतियों का मूल्यांकन कीजिए।
- 2. सुधार पश्चात् काल में भारत की रोजगार कथा में कार्य विहीनता तथा अनौपचारिकता 20 (joblessness and informalisation) के मुद्दों का विश्लेषण कीजिए। क्या इसमें कोई वापसी (turnaround) सम्भव है ?
- 3. "विनिमय दर ऱ्हास भुगतान संतुलन के सुधार में सहायक होता है"। भारतीय 20 अर्थव्यवस्था के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
- 4. "विकास बनाम मुद्रा स्फीति"। इन विरोधी तत्वों में सांमजस्य लाने के लिए भारतीय 20 रिजर्व बैंक ने क्या कदम उठाए हैं ?
- 5. "वर्तमान विकास की विचारधारा का सम्पूर्ण ढाँचा प्रकृति के विरूद्ध एकत्रित (stacked) 20 है "। टिप्पणी कीजिए।
- 6. डब्ल्यू. ए. लुइस के श्रम की असीमित आपूर्ति के सिद्धान्त का भारत के संदर्भ में 20 विश्लेषण कीजिए।

		अंव
7.	भारत में आधारभूत संरचना के विकास में सार्वजनिक-निजी साझेदारी (PPP) के औचित्य की चर्चा कीजिए।	20
8.	तेरहवें वित्त आयोग की प्रमुख सिफारिशों का आलोचनात्मक विवेचन कीजिए। चौदहवें वित्त आयोग के सामने आप क्या मुद्दे रखना चाहेंगे ?	20
9.	भारत में कुपोषण का परिमाण एक चिन्ताजनक अवस्था है, इस बात का परीक्षण कीजिए।	20
10.	किन्ही दो पर टिप्पणी लिखिए :—	
	(अ) राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 की मुख्य विशेषताएँ।	10
	(ब) भारत में असंगठित क्षेत्र में सामाजिक सुरक्षा के मुद्दे।	10
	(क) महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार सुरक्षा अधिनियम (MGNREGA) के प्रमुख प्रावधान।	10
	(ड) सम्पूर्ण आर्थिक विकास के लिए महिला सशक्तीकरण एक मुख्य पूर्वापेक्षा के रूप में।	10

2

### R. B. I. S. B. (R. O. – DEPR) P.Y. – 2013

3

(Duration—3 Hours)

(Maximum Marks—100)

### PAPER II

#### DESCRIPTIVE TYPE

Instructions.—	<b>(1)</b>	Attempt	any five	questions.
IIIOUI WUUUUUI I	· - /	TAUUCIIIDU	arry 1000	questions.

- (2) All questions carry equal marks.
- (3) In case the candidate answered more than 5 questions, only the first five answers will be evaluated and the rest of the answers will be ignored.
- (4) Each question should be answered on new page and the question number must be written on the top left margin.
- (5) The answers of parts of the same question, if any, should be written together. In other words, the answer of another questions should not be written in-between the Parts of a question.
- (6) Marks will be deducted for illegible hand writing.
- (7) Answers will be evaluated on the basis of logic, brevity and clarity in exposition.
- (8) Answers must be written either in English or in Hindi. However, all the questions should be answered in one language only. Answer-books written partly in English and partly in Hindi will not be evaluated.
- (9) Candidate should use only Blue or Black ink pen/ball point pen to write the answers.
- (10) The Name, Roll No. and other entries should be written in the answer-scripts at the specified places only and these should not be written anywhere else in the answer script and supplements.

#### Marks Evaluate the opportunities and challenges of Government's decision to 20 allow FDI in multi-brand retail in India. 2. Analyse the issues of joblessness and informalisation in India's 20 employment story, in post reform period. Is any turnaround possible? 3. "Exchange rate depreciation helps to improve the balance of payments". 20 Discuss in the context of Indian Economy. 4. 20 "Growth versus Inflation". What steps have been taken by the R.B.I. to reconcile the conflict? 5. "The entire architecture of contemporary development thinking is 20 stacked against nature". Comment. 20 Analyse W. A. Lewis theory of unlimited supply of labour in Indian 6. context. 20 7. Discuss the rationale of Public-Private Partnerships (PPP) in development of infrastructure in India.

		Marks
8.	Critically assess the key recommendations of the Thirteenth Finance Commission. Which issues you would like to pose before the Fourteenth Finance Commissions?	20
9.	Examine that the magnitude of malnutrition in India is a disturbing phenomenon.	20
10.	Write notes on (any two) —	
	(a) Main features of the National Food Security Bill, 2013.	10
	(b) Issue of social security in unorganized sector in India.	10
	(c) Major provisions under Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act (MGNREGA).	10
	$(d)  \mbox{Women's empowerment as an important prerequisite for an overall economic development.}$	10